
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 20.11.2019 №584

Об утверждении плана мероприятий по повышению качества 
общего образования в общеобразовательных учреждениях Кольского района

на 2019/2020 учебный год

В целях создания условий для повышения качества общего образования в 
общеобразовательных учреждениях Кольского района п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить прилагаемый план мероприятий по повышению качества общего 
образования в общеобразовательных учреждениях Кольского района Мурманской 
области на 2019/ 2020 учебный год (далее -  План).
2. Отделу общего и дополнительного образования (Гайдай Е.В.):
2.1. Обеспечить реализацию мероприятий Плана.
2.2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Управления образования.
3. МБУО «Районный методический кабинет» Кольского района (Харитонова Н.Ф.) 
обеспечить информационно -  методическое сопровождение участия 
общеобразовательных учреждений в реализации мероприятий Плана.
4. Руководителям общеобразовательных учреждений:
4.1.Обеспечить исполнение мероприятий Плана.
4.2. Внести изменения и дополнения в школьные планы повышения качества 
общего образования.
5. Считать утратившим силу приказ Управления образования администрации 
Кольского района от 14.11.2018 № 806 «Об утверждении плана мероприятий по 
повышению качества общего образования в общеобразовательных учреждениях 
Кольского района на 2018/2019 учебный год».
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Управления образования Шульпину Е.В.

Заместитель Г лавы администрации - 
начальник Управления образования И.В. Непеина



Утвержден
приказом Управления образования 

от 20.11.2019 №584

План мероприятий по повышению качества общего образования в общеобразовательных учреждениях Кольского района
на 2019/2020 учебный год

Цель: создание условий, обеспечивающих эффективность и качество осуществления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в образовательных учреждениях Кольского района.

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

1. Совершенствование системы организационно-методического сопровождения обеспечения качества образования

1.1. Корректировка планов работы муниципальных предметных методических 
объединений с учетом актуальных проблем в повышении качества общего 
образования обучающихся

Ноябрь 2019 МБУО «РМК»

1.2. Организация и проведение инструктивно-методических совещаний с 
руководителями и заместителями руководителей общеобразовательных 
организаций по вопросам достижения качества образования

В течение 
учебного года по 

плану работы 
Управления 
образования

Управление образования, МБУО «РМК»

1.3. Проведение совещаний, методических семинаров, консультаций, мастер-классов, 
заседаний районных методических объединений учителей - предметников по 
вопросам повышения качества образования

В течение 
учебного года по 

плану работы 
Управления 
образования

Управление образования, МБУО «РМК»

1.4. Организация участия руководителей, заместителей руководителей и педагогов 
общеобразовательных организаций в методических мероприятиях с использованием 
системы видеоконференцсвязи ГАУДПО МО «ИРО»

В течение 
учебного года

МБУО «РМК», ОУ

1.5. Собеседование с руководителями ОУ по вопросу использования вариативной части 
учебного плана, плана внеурочной деятельности для повышения качества 
образования в 2020/2021 учебном году (в рамках предварительного комплектования 
на 2020/2021 учебный год)

Март 2020 Управление образования

1.6. Диссеминация лучших муниципальных образовательных практик на базе 
общеобразовательных учреждений, показывающих высокие результаты:

МБУО «РМК», МБОУ Кольская СОШ 
№2, МОУ Мурмашинская СОШ №1



- районный семинар на базе МОУ Мурмашинской СОШ №1 «Активные методы 
обучения как средство формирования мотивации обучающихся на уроках русского 
языка и литературы и во внеурочной деятельности»;
- районный семинар на базе МБОУ Кольской СОШ №2 «Современные технологии 
в общественно-научном образовании»;
- районный семинар на базе МОУ Мурмашинской СОШ №1 «Организация 
контрольно-оценочной деятельности на уроках в начальной школе»»
- районный семинар на базе МОУ Мурмашинской СОШ №1 «Развитие 
картографических умений на уроках географии и истории»

Ноябрь 2019

Февраль 2020 

Февраль 2020 

Март 2020

1.7. Развитие партнерских отношений с компанией «Учи.ру»:
- использование в муниципальной системе общего образования интерактивных 
методов обучения на базе образовательной платформы «Учи.ру»

В течение 
учебного года

Управление образования, ОУ

1.8. Реализация сетевого взаимодействия образовательных учреждений муниципальной 
системы образования:
- развитие сетевого взаимодействия между школами со стабильно низкими 
результатами обучения а также школами, функционирующими в неблагоприятных 
социальных условиях, и школами с высокими образовательными результатами;
- развитие сетевого взаимодействия с учреждениями дополнительного образования 
в рамках реализации ФГОС

В течение 
учебного года

Управление образования, МБУО «РМК», 
ОУ

2. Обновление содержания общего образования
2.1. Реализация муниципального плана мероприятий по повышению качества 

школьного естественно-научного образования на 2019-2020 годы (приказ 
Управления образования от 11.02.2019 №70)

В течение учебного 
года

Управление образования, МБУО «РМК», 
ОУ

2.2. Реализация муниципального плана мероприятий по повышению качества 
школьного математического образования в Кольском районе на 2019-2020 годы 
(приказ Управления образования от 11.02.2019 №71)

В течение учебного 
года

Управление образования, МБУО «РМК», 
ОУ

2.3. Реализация муниципального плана мероприятий по повышению качества 
преподавания учебных предметов предметной области «Общественно-научные 
предметы» на 2019-2020 годы (приказ Управления образования от 12.04.2019 №204)

В течение учебного 
года

Управление образования, МБУО «РМК», 
ОУ

2.4. Реализация плана мероприятий по обеспечению реализации ФГОС начального 
общего, основного общего и среднего общего образования в части предметной 
области «Технология» в общеобразовательных учреждениях Кольского района на 
2018 - 2020 годы (приказ Управления образования от 17.09.2018 №610)

В течение учебного 
года

Управление образования, МБУО «РМК», 
ОУ

2.5. Реализация плана работы по реализации Концепции преподавания русского языка и 
литературы в Российской Федерации в общеобразовательных учреждениях

В течение учебного 
года

Управление образования, МБУО «РМК», 
ОУ



Кольского района Мурманской области на 2016 -  2020 годы (приказ Управления 
образования от 21.11.2016 №864)

3. Мониторинговые исследования качества образования. Ведомственный контроль
3.1. Проведение мониторингов муниципального уровня:
3.1.1 - выполнение программ учебных предметов в соответствии с учебным планом и 

годовым календарным учебным графиком;
Ноябрь, декабрь 

2019, апрель 2020
Управление образования

3.1.2 - анализ результатов общей и качественной успеваемости обучающихся по итогам 
четверти, учебного полугодия, учебного года;

Ноябрь 2019, 
январь, март, 

июнь 2020

Управление образования

3.1.3 - деятельность администраций общеобразовательных учреждений по организации 
профильного обучения;

Декабрь 2019 Управление образования

3.1.4 - деятельность общеобразовательных учреждений по организации работы с 
учащимися, имеющими низкий уровень общеобразовательной подготовки

Январь 2020 Управление образования

3.2. Участие общеобразовательных учреждений муниципалитета в мониторинговых 
исследованиях качества образования:
-национальных исследованиях качества образования;
-всероссийских проверочных работах;
- региональных диагностических работах.

В течение 
учебного года

Управление образования, ОУ

3.3. Привлечение родительской общественности в качестве независимых наблюдателей 
при проведении оценочных процедур.
Расширение роли общественного участия в развитии образования.

В течение 
учебного года

Управление образования, ОУ

3.4. Подготовка аналитических отчетов и предложений по использованию результатов 
оценки качества образования

Август-сентябрь Управление образования, МБУО «РМК»

4.Повышение уровня профессиональной компетенции педагогов
4.1. Повышение квалификации педагогических работников на основе результатов 

диагностики профессиональных затруднений, ВПР, государственной итоговой 
аттестации через разные формы повышения квалификации

В течение учебногс 
года

Управление образования, 
МБУО «РМК», ОУ

4.2. Повышение квалификации педагогических работников образовательных 
учреждений по вопросам организации процесса обучения с использованием 
образовательной платформы «Учи.ру» через систему семинаров, мастер-классов и 
других форм на основе профессионального взаимодействия и согласованности 
действий

В течение 
учебного года

Управление образования, ОУ

4.3. Изучение и обобщение положительного педагогического опыта учителей- 
предметников

В течение 
учебного года 

через работу МО, 
рабочих групп,

МБУО «РМК», ОУ



мастерских 
педагогов, 
временных 

творческих групп
4.4. Организация наставнической помощи молодым педагогам В течение 

учебного года
МБУО «РМК», ОУ

4.5. Районный семинар для учителей начальных классов «Формирование 
индивидуальной траектории профессионального роста молодых специалистов в 
начальной школе»

МОУ Мурмашинская СОШ №1

4.6. Организация и проведение для педагогов конкурсов профессионального мастерства, 
фестивалей педагогических идей

В соответствии с 
планом работы 

Управления 
образования

Управление образования, МБУО «РМК»

5. Инновационная деятельность

5.1. Участие общеобразовательных учреждений в конкурсе на получение грантов на 
реализацию инновационных проектов в системе общего образования Мурманской 
области в 2020 году

Декабрь-январь Управление образования, ОУ

5.2. Участие общеобразовательных учреждений в реализации инновационных проектов 
по совершенствованию качества образования:

В течение 
учебного года

Управление образования, ОУ

5.2.1 Реализация федерального инновационного инициативного проекта: «Построение и 
реализация разноуровневой модели непрерывного инженерно-технологического 
образования учащихся в общеобразовательной организации»

В течение 
учебного года

Управление образования, 
МОУ Мурмашинская СОШ № 1

5.2.2 Реализация регионального инновационного проекта «Создание внутришкольной 
системы оценки индивидуальных образовательных достижений обучающихся»

В течение 
учебного года

Управление образования, 
МОУ Туломская СОШ

5.2.3 Реализация регионального инновационного проекта «Мини-технопарк как ресурс 
формирования и развития инженерно-технических, исследовательских и 
изобретательных компетенций обучающихся в условиях сельской школы»

В течение 
учебного года

Управление образования, 
МОУ Пушновская СОШ

6. Совершенствование работы с учащимися по повышению качества образования
6.1. Активизация деятельности обучающихся на интерактивной образовательной 

платформе «Учи.ру»
В течение 

учебного года
Управление образования, ОУ

6.2. Проведение муниципального конкурса на лучшее образовательное учреждение 
«Организация -  лидер образования Кольского района»

сентябрь - октябрь Управление образования, ОУ

6.3. Организация и проведение муниципального этапа Всероссийской олимпиады 
школьников

ноябрь-декабрь Управление образования, ОУ



6.2. Проведение муниципального конкурса на лучшее образовательное учреждение 
«Организация -  лидер образования Кольского района»

сентябрь - октябрь Управление образования, ОУ

6.3. Организация и проведение муниципального этапа Всероссийской олимпиады 
школьников

ноябрь-декабрь Управление образования, ОУ

6.4. Проведение районного конкурса ученических электронных портфолио «Одаренный 
ребенок-2019»

Декабрь Управление образования, ОУ

6.5. Проведение муниципального конкурса на лучшую программу внеурочной 
деятельности общеинтеллектуальной направленности «Решение олимпиадных 
задач»

Ноябрь -  декабрь Управление образования, ОУ

6.6. Проведение муниципального конкурса на лучшую педагогическую модель 
организации работы по выявлению и сопровождению талантливых детей 
«Одаренному ребенку -  талантливый педагог».

Ноябрь-декабрь Управление образования, ОУ

6.7. Проведение муниципальной интегрированной олимпиады младших школьников Январь-февраль Управление образования, ОУ

6.8. Проведение муниципального конкурса на лучшую организацию работы научного 
общества учащихся и лучший учебно-исследовательский проект на тему: 
«Арктическая лаборатория»

Ноябрь - декабрь Управление образования, ОУ

6.9. Организация и проведение муниципальных этапов региональных и всероссийских 
конкурсов

В течение 
учебного года

Управление образования, ОУ

6.10. Проведение мероприятий по продвижению чтения в общеобразовательных 
учреждениях Кольского района

В течение 
учебного года

Управление образования, ОУ

6.11. Муниципальный турнир по робототехнике «РобоГрад» Декабрь Управление образования, ОУ
6.12. Проведение муниципальной открытой научно-практической конференции «От 

первого шага в науку до собственного робота»
Декабрь Управление образования, 

МОУ Мурмашинская СОШ № 1
6.13. Районная интеллектуальная игра для младших школьников «Колизей знаний» Ноябрь-февраль МБУО «РМК», ОУ
6.14. Районный математический турнир для обучающихся ОУ Февраль МБУО «РМК», ОУ

6.15. Развитие долгосрочного сотрудничества с Мурманским арктическим 
государственным университетом и Мурманским государственным техническим 
университетом по вопросу осуществления целевой подготовки обучающихся к 
участию во всероссийской олимпиаде школьников:
- организация деятельности на базе МОУ Мурмашинской СОШ № 1 
интеллектуальной школы для обучающихся, проявивших повышенные 
образовательные потребности по математике, физике, биологии, химии и истории

В течение 
учебного года

Управление образования, ОУ

6.16. Организация участия обучающихся общеобразовательных учреждений в 
конкурсном отборе с целью зачисления на обучение в объединение «Очно-заочная

В течение 
учебного года

Управление образования, ОУ



Школа для одаренных детей «А-Элита» ГАУДО МО «МОЦЦО «Лапландия»
6.17. Организация дистанционного обучения для различных категорий обучающихся В течение 

учебного года
Управление образования, ОУ

6.18. Создание в общеобразовательных учреждениях специальных образовательных 
условий для обучения детей с особыми образовательными потребностями

В течение 
учебного года

Управление образования, ОУ


